
 

REGIONE PIEMONTE BU14 03/04/2025 
 

Codice A1816B 
D.D. 24 marzo 2025, n. 590 
Legge 213/2023, articolo 1, commi da 464 a 468. CN_A18_L213_23_008. Cup 
J78H25000080001 - ''COMUNE DI VILLANOVA MONDOVÌ (CN ) - REGIMAZIONE 
ACQUE DI VERSANTE IN LOC. MADONNA DEL PASCO A PROTE ZIONE 
DELL'ABITATO E DEL SISTEMA VIARIO''. Approvazione s cheda di progetto e 
costituzione gruppo di lavoro di supporto al RUP. 
 

 

ATTO DD 590/A1816B/2025 DEL 24/03/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  Legge 213/2023, articolo 1, commi da 464 a 468. CN_A18_L213_23_008. Cup 

J78H25000080001 - “COMUNE DI VILLANOVA MONDOVÌ (CN) – 
REGIMAZIONE ACQUE DI VERSANTE IN LOC. MADONNA DEL PASCO A 
PROTEZIONE DELL’ABITATO E DEL SISTEMA VIARIO”. Approvazione scheda 
di progetto e costituzione gruppo di lavoro di supporto al RUP. 
 

Premesso che: 
 
- l’articolo 1 della legge 213/2023 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 
dicembre 2023, dispone al comma 464, l’assegnazione alle regioni a statuto ordinario di contributi 
per investimenti diretti per ciascuno degli anni dal 2024 al 2028; per la Regione Piemonte il 
contributo annuo è di € 4.115.000,00; 
 
- secondo il disposto del comma 464 della legge 213/2023 la Regione Piemonte è assegnataria del 
contributo annuale da impiegare per investimenti diretti per i quali è soggetto attuatore; 
 
- con deliberazione della giunta regionale n. 2-826 del 26 febbraio 2025 individua n. 9 opere 
pubbliche riportate nell’allegato A1 alla deliberazione medesima di cui uno per la messa in 
sicurezza degli edifici di competenza della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio e 8 per la 
messa in sicurezza del territorio di competenza della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica; 
 
- con nota n. 8383 del 27/02/2025 il Settore infrastrutture e pronto intervento ha trasmesso al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, 
Ispettorato generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni (IGEPA) – Ufficio 2 l’atto di 
individuazione degli interventi oggetto di finanziamento, completo per ciascun intervento del codice 
unico di progetto (CUP) e del relativo importo; 



 

 
- le singole Direzioni regionali assegnatarie delle risorse per la realizzazione degli interventi sono 
responsabili dell’attuazione degli stessi e si impegnano, direttamente o tramite l’esternalizzazione di 
servizi, nelle attività di programmazione, progettazione, affidamento, esecuzione necessarie. Esse 
sono responsabili, inoltre, per ciascun intervento del monitoraggio, della rendicontazione e della 
conservazione della documentazione, nonché dell’implementazione della Banca dati delle 
Amministrazioni pubbliche (BDAP – MOP) previsti; 
 
- in particolare, la Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica risulta, tramite il Settore Tecnico regionale - Cuneo (A1816B), soggetto attuatore per la 
realizzazione del seguente intervento: 
• codice intervento CN_A18_L213_23_008 - CUP J78H25000080001 “Comune di Villanova 
Mondovì (CN) – Regimazione acque di versante in loc. Madonna del Pasco a protezione 
dell’abitato e del sistema viario”, di diretta attuazione del Settore Tecnico regionale di Cuneo, 
dell’importo di € 300.000,00. 
 
Preso atto che con Determina del Direttore della Direzione A1800A n. 463/A1800A/2025 del 
11/03/2025 è stata nominata, per il suddetto intervento approvato con D.G.R. n. 2-826 del 26 
febbraio 2025 a valere sui fondi dell’art. 1 commi da 464 a 468 della Legge 213/2023, quale 
Responsabile unico di progetto (RUP) la dirigente del Settore Tecnico regionale - Cuneo, ing. 
Monica Amadori. 
 
Considerato che occorre procedere con l’approvazione della scheda di progetto (allegato A alla 
presente determinazione) contenente la descrizione del progetto, il cronoprogramma procedurale e 
finanziario. 
 
Ritenuto necessario, già fin d’ora, di individuare il gruppo di supporto al RUP per l’attuazione 
dell’intervento, costituito dai seguenti funzionari e istruttori del Settore Tecnico regionale – Cuneo: 
• arch. Diego Dalmasso supporto Tecnico e Amministrativo (35% della quota supporto al RUP – 

coordinatore del gruppo di supporto) 
• geom. Denis Cravero supporto Tecnico e Amministrativo (25% della quota supporto al RUP) 
• arch. Davide Colmo supporto Tecnico (20% della quota di supporto al RUP) 
• dott.ssa Claudia Punzi supporto Amministrativo (20% della quota supporto al RUP). 
 
Dato atto che successivamente verranno definite le quote economiche spettanti di incentivo per i 
suddetti dipendenti e che in fase di approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 
(PFTE) verranno impegnate anche le relative risorse secondo le percentuali sopra riportate rispetto 
alla percentuale totale di incentivo prevista dal Regolamento Regionale per l’attività di supporto al 
RUP. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024. 
 
Tutto cio’ premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 e s.m.i; 

• L. n. 213 del 30 dicembre 2023, art. 1, commi dal 464 al 468; 

• D.G.R. n. 2-826 del 26 febbraio 2025 di approvazione dell'elenco dei progetti; 



 

• D.Lgs. 36/2023; 

• Regolamento regionale per la ripartizione degli incentivi per le attività tecniche; 
 
 

DETERMINA  
 
1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2. di approvare la scheda tecnica (allegato A) relativa all’intervento codice CN_A18_L213_23_008 
- CUP J78H25000080001 “Comune di Villanova Mondovì (CN) – Regimazione acque di versante 
in loc. Madonna del Pasco a protezione dell’abitato e del sistema viario”, di diretta attuazione del 
Settore Tecnico regionale di Cuneo, di importo finanziato di € 300.000,00; 
 
3. di individuare il gruppo di supporto al RUP per l’attuazione dell’intervento, costituito dai 
seguenti funzionari e istruttori del Settore Tecnico regionale – Cuneo: 
• arch. Diego Dalmasso supporto Tecnico e Amministrativo (35% della quota supporto al RUP – 

coordinatore del gruppo di supporto) 
• geom. Denis Cravero supporto Tecnico e Amministrativo (25% della quota supporto al RUP) 
• arch. Davide Colmo supporto Tecnico (20% della quota di supporto al RUP) 
• dott.ssa Claudia Punzi supporto Amministrativo (20% della quota supporto al RUP) 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'articolo 61 dello Statuto e dell'articolo 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

Allegato 
 
 
 



 

 

 

Direzione Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica 

 

 

 

Legge 30/12/2023 n. 213 Bilancio di previsione dello Stato  per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026. Art. 1 – 

commi da 464 a 469 - Annualità 2025 

 

 

 

 

Opere pubbliche per la messa in sicurezza del territorio 

 

 

SCHEDA TECNICA PROGETTO 

“Comune di Villanova Mondovì (CN) – Regimazione acque di 
versante in loc. Madonna del Pasco a protezione dell’abitato e del 

sistema viario” 

 

codice intervento: CN_A18_L213_23_008 

CUP: J78H25000080001 

 

ALLEGATO 1 



 

Titolo intervento  
Comune di Villanova Mondovì (CN) – Regimazione acque di 
versante in loc. Madonna del Pasco a protezione dell’abitato e del 
sistema viario 

Sintesi dell’intervento 

Le opere in progetto si pongono i seguenti obiettivi: 
• regimare il deflusso delle acque ad oggi disperse sulle aree 
edificate; 
• collettare le acque suddette allo scarico nel Rio Gallo (impluvio 
stabile naturale); 
• consolidare la testata dell’alveo del Rio Gallo, ripulire dai sedimenti 
e ridurre la vegetazione invadente l’alveo a valle, per ripristinare 
l’officiosità idraulica. 
Nel caso in cui non si provveda all’attuazione degli interventi 
proposti i fenomeni ad oggi in atto di allagamento delle aree 
edificate ed urbanizzate della frazione Madonna del Pasco, 
permarranno attivi, con aggravamento progressivo. 

Tipo Operazione  
Realizzazione di lavori pubblici (opere ed impiantistica) - 
Manutenzione straordinaria 

Codice CUP J78H25000080001 

Natura CUP Realizzazione di lavori pubblici (opere ed impiantistica) 

Localizzazione intervento  
WGS84:  401195.74   4912890.48 
Google Maps: 44.362559,   7.760102 

Data inizio 26/02/2025 

Data fine (prevista) 31/12/2026 

Importo complessivo 
dell’intervento  

Euro 300.000,00 

Fonti di finanziamento L. 30/12/2023, n. 213 commi da 464 a 469 

Autorizzazioni previste a 
livello di progetto di 
fattibilità tecnico-economica 

- vincolo paesistico ambientale ai sensi del D.L. 42/2004 e D.M. 
15/04/1965 
- autorizzazione all’attività edilizia ed urbanistica D.P.R. 380/2001 
- autorizzazione idraulica R.D. 523/1904 
- nulla osta dall’Ufficio di Polizia Locale Faunistico Ambientale della 
Provincia di Cuneo L.R. 37/2006 art. 12 (D.G.R. n. 75-2074 del 
27/05/2011) 
- assenso dei gestori delle infrastrutture eventualmente interferenti 
(consorzi irrigui, acquedotto, fognatura, rete gas, energia elettrica, 
telefonia, fibra ottica, ecc.) 

Relazioni specialistiche  

- Relazione verifica preventiva interesse archeologico 
- Relazione idraulica, relazione geologica e idrogeologica 
- Relazione strutturale  
- Relazione di verifica preventiva rinvenimento ordigni bellici 

inesplosi 
 



CRONOPROGRAMMA PROCEDURALE  

Descrizione Fase Inizio Fine 

Definizione scheda intervento e 
nomina RUP 

26/02/2025 11/03/2025 

Affidamento servizio di 
progettazione 

12/03/2025 15/04/2025 

Attività di progettazione fattibilità 
tecnico economica 

16/04/2025 31/05/2025 

Acquisizione pareri e 
Approvazione del progetto di 
fattibilità tecnico economica 

01/06/2025 31/07/2025 

Attività di progettazione esecutiva 01/08/2025 15/09/2025 

Verifica/Validazione e 
Approvazione progettazione 
Esecutiva 

16/09/2025 30/09/2025 

Procedura Affidamento lavori 
Bonifica Bellica (se necessaria) 
Risoluzione Interferenze 

01/10/2025 01/12/2025 

Stipula contratto lavori 01/12/2025 31/12/2025 

Esecuzione Lavori 01/01/2026 30/06/2026 

Certificato regolare esecuzione e 
rendicontazione 

01/07/2026 31/12/2026 

 

 
 

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 

Spesa prevista 
Piano costi 

2025 2026 2027 

L. 213/2023 55.000,00 245.000,00 0,00 

 




